证券代码：601326            证券简称：秦港股份          公告编号：2022-045

秦皇岛港股份有限公司关于涉及诉讼的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 诉讼、仲裁累计涉及金额：194974.56 万元

 对上市公司损益产生的影响：鉴于部分涉诉案件尚未开庭审理或尚未出具裁

决结果，其对公司本期利润或期后利润的影响存在不确定性。

 按照《上海证券交易所股票上市规则》有关规定，秦皇岛港股份有限公司（以

下简称“公司”）对公司及子公司连续十二个月内发生的未披露的诉讼、仲

裁事项进行了统计，涉及金额合计 194974.56 万元，占公司最近一期经审计

净资产（1605534.62 万元）的 12.14%。其中，公司及子公司作为原告的诉讼、

仲裁涉及金额累计 2043.86 万元，公司及子公司作为被告的诉讼、仲裁涉及

金额累计 192930.70 万元。现将有关情况公告如下：

一、累计诉讼、仲裁情况

序号
原告/

申请人
被告/被申请人 案由 诉讼（仲裁）请求

涉案金额

（万元）
案件进展

1 公司
秦皇岛汇正商

贸有限公司

港口作业

纠纷

诉请对方支付货

物堆存保管费。
985.29

一审胜诉，尚

未申请执行

2 公司
秦皇岛华正煤

炭检验行

租赁合同

纠纷

诉请支付设备租

赁费及违约金。
28.95

二审胜诉，执

行中

3 公司
秦皇岛汇博石

油有限公司

海洋开发

利用纠纷

诉请支付土地占

有使用费及城镇

土地使用税。

774.31
一审开庭，未

判决

4 公司
秦皇岛炫邦商

贸有限公司

港口作业

纠纷

诉请支付库场使

用费。
121.63

支付令已生

效，执行中

5 公司 张金祥、田玉华
港口作业

纠纷

诉请支付库场使

用费。
133.68

一审开庭，未

判决

6 阳 光 财 产 公司、杂货港务 追偿权纠 给付垫付保险赔 2.74 一审尚未开

保 险 股 份

有 限 公 司

秦 皇 岛 中

心支公司

分公司、秦皇岛

市公安局港航

公安局

纷 偿款。 庭，双方已初

步达成和解

7

陕 西 鼓 风

机（集团）

有限公司

秦皇岛外代物

流有限公司、公

司

进出口代

理合同纠

纷

对方诉请交付铜

精矿。
69208.55

就管辖权异

议上诉至陕

西省高院

8
中 国 化 纤

有限公司

秦皇岛外代物

流有限公司、葫

芦岛瑞升商贸

有限公司、宁波

和笙国际贸易

有限公司、公司

海事海商

纠纷

对方诉请赔偿货

物损失及利息、律

师费、保全费。

6171.40
已立案，尚未

开庭审理

9
中 国 化 纤

有限公司

秦皇岛外代物

流有限公司、葫

芦岛瑞升商贸

有限公司、宁波

和笙国际贸易

有限公司、公司

海事海商

纠纷

对方诉请赔偿货

物损失及利息、律

师费、保全费。

21453.59
已立案，尚未

开庭审理

10

安 徽 普 来

泽 贸 易 有

限 责 任 公

司

秦皇岛外代物

流有限公司、宁

波和笙国际贸

易有限公司、中

国秦皇岛外轮

代理有限公司、

公司

合同纠纷
对方诉请赔偿损

失。
17836.33

就管辖权异

议上诉至安

徽省高院

11

江 铜 国 际

贸 易 有 限

公司

宁波和笙国际

贸易有限公司、

秦皇岛外代物

流有限公司、中

国秦皇岛外轮

代理有限公司、

公司

海事侵权

纠纷

对方诉请赔偿损

失、诉讼费、保全

费。

41624.89
已立案，尚未

开庭审理

12

江 铜 国 际

贸 易 有 限

公司

宁波和笙国际

贸易有限公司、

秦皇岛外代物

流有限公司、中

国秦皇岛外轮

代理有限公司、

公司

海事侵权

纠纷

对方诉请赔偿损

失、诉讼费、保全

费。

13943.86
已立案，尚未

开庭审理

13
江 铜 国 际

贸 易 有 限

宁波和笙国际

贸易有限公司、

海事侵权

纠纷

对方诉请赔偿损

失、诉讼费、保全
8336.80

已立案，尚未

开庭审理

公司 秦皇岛外代物

流有限公司、中

国秦皇岛外轮

代理有限公司、

公司

费。

14

江 铜 国 际

贸 易 有 限

公司

宁波和笙国际

贸易有限公司、

秦皇岛外代物

流有限公司、中

国秦皇岛外轮

代理有限公司、

公司

海事侵权

纠纷

对方诉请赔偿损

失、诉讼费、保全

费。

9165.86
已立案，尚未

开庭审理

15

江 铜 国 际

贸 易 有 限

公司

宁波和笙国际

贸易有限公司、

秦皇岛外代物

流有限公司、中

国秦皇岛外轮

代理有限公司、

公司

海事侵权

纠纷

对方诉请赔偿损

失、诉讼费、保全

费。

5186.68
已立案，尚未

开庭审理

合计 - 194974.56 -

二、主要诉讼案件的基本情况

上表中第 7 至 15 项诉讼均系铜精矿贸易纠纷引发的关联案件。相关诉讼的基本

情况如下：

秦皇岛外代物流有限公司（以下简称“外代物流”）与公司按年度签订《秦皇岛

港外贸杂货港口作业合同》《秦皇岛港内贸杂货港口作业合同》（进口）、《秦皇岛

港内贸杂货港口作业合同》（出口），公司接受外代物流委托提供铜精矿卸船、仓储

服务。公司一直遵循合同严守的原则，认真履行管理责任，严格按照外代物流指令进

行装卸、仓储、放货。铜精矿贸易纠纷发生后，经有权机关调查，外代物流与陕西鼓

风机（集团）有限公司、中国化纤有限公司、安徽普来泽贸易有限责任公司、江铜国

际贸易有限公司（以下简称“以上各方”）存在进口货物报关、仓储、监管合同关系，

外代物流为以上各方提供铜精矿在秦皇岛口岸的报关、报检、代为办理港口手续、港

口交接及仓储业务等服务。2022 年 8 月初，外代物流向以上各方发函承认，其存在无

各方放货指令的情况下将铜精矿放行给葫芦岛瑞升商贸有限公司（以下简称“葫芦岛

瑞升”）、宁波和笙国际贸易有限公司（以下简称“宁波和笙”），导致以上各方铜

精矿损失的情况。2022 年 8 月 22 日至 2022 年 12 月 28 日，公司发生铜精矿系列案件

共 9件，原告分别为陕西鼓风机（集团）有限公司（以下简称“陕西鼓风机”）、中

国化纤有限公司（以下简称“中国化纤”）、安徽普来泽贸易有限责任公司（以下简

称“普来泽”）、江铜国际贸易有限公司（以下简称“江铜”），上述案件外代物流

与公司为共同被告，中国化纤案其他被告为葫芦岛瑞升和宁波和笙，普来泽案其他被

告为宁波和笙和中国秦皇岛外轮代理有限公司（以下简称“外轮代理”），江铜案其

他被告为宁波和笙和外轮代理。案由是进出口代理合同纠纷、海事海商纠纷、合同纠

纷或海事侵权纠纷，诉讼金额合计约 19.29 亿元。

（一）陕西鼓风机案

陕西鼓风机案为上表中第 7项诉讼。2022 年 8 月 22 日，公司收到陕西鼓风机的

《民事起诉状》和西安市中级人民法院《应诉通知书》等材料。陕西鼓风机依据与外

代物流签订的《进口货物报关、仓储、监管合同》，请求判令外代物流与公司交付货

物铜精矿 29677.59 吨，价值约 6.92 亿元（如无法履行，二被告连带赔偿相应货物损

失）。根据相关法律规定，因沿海港口作业纠纷提起的诉讼应归港口所在地海事法院

专属管辖，公司依法提出管辖权异议，要求将案件移送天津海事法院审理。2022 年

11 月 7 日公司收到西安市中级人民法院的裁定，裁定驳回管辖异议。公司已于 2022

年 11 月 14 日就管辖权异议上诉至陕西省高级人民法院。截至目前，法院已受理，但

尚未开庭审理。

（二）中国化纤案

中国化纤案为上表中第 8至 9项诉讼。2022 年 9 月 13 日，公司收到中国化纤的

《民事起诉状》和天津海事法院的《应诉通知书》等材料。中国化纤以海事海商纠纷

为由，请求判令外代物流、葫芦岛瑞升和公司赔偿货物损失共约 2.76 亿元及利息，

并承担律师费、保全费等；判令宁波和笙对上述债务承担连带清偿责任。截至目前，

法院已受理，但尚未开庭审理。

（三）普来泽案

普来泽案为上表中第 10 项诉讼。2022 年 9 月 27 日，公司收到普来泽的《民事起

诉状》和芜湖市中级人民法院的《应诉通知书》等材料。普来泽以合同纠纷为由，请

求判令解除其与外代物流、宁波和笙的《进口货物报关、仓储、监管合同》、与宁波

和笙的《代理进口协议》；判令外代物流赔偿损失约 1.78 亿元，外轮代理和公司对

此承担连带责任；判令宁波和笙赔偿约 1.22 亿元及利息、增值税、进口代理费等。

根据相关法律规定，因沿海港口作业纠纷提起的诉讼应归港口所在地海事法院专属管

辖，公司依法提出管辖权异议，要求将案件移送天津海事法院审理。2022 年 11 月 8

日公司收到芜湖市中级人民法院的裁定，裁定驳回管辖异议。公司已于 2022 年 11 月

14 日就管辖权异议上诉至安徽省高级人民法院。截至目前，法院已受理，但尚未开庭

审理。

（四）江铜案

江铜案为上表中第 11 至 15 项诉讼。2022 年 12 月 28 日，公司收到江铜的《民事

起诉状》和天津海事法院《应诉通知书》等材料。江铜以海事侵权纠纷为由，请求宁

波和笙、外代物流、外轮代理、公司连带赔偿货物损失约 7.83 亿元，并承担诉讼费、

保全费。截至目前，法院已受理，但尚未开庭审理。

综合已经掌握的相关信息及外部法律顾问的专业意见，公司仅与外代物流签署港

口作业合同，与其他各方均无任何合同关系。公司相关港口作业严格按照与外代物流

签署的港口作业合同的约定进行，审慎履行合同义务，不存在任何违约行为。根据合

同约定及行业惯例，公司作为港口经营人无核实货物所有权实际归属的义务，公司也

未向各方承诺提供担保或承担连带责任。外代物流与公司无股权关系，不属于公司的

控股子公司或参股子公司，外代物流是否承担违约责任不会对公司的经营成果产生重

大不利影响。

三、本次公告的诉讼对公司本期利润或期后利润等的影响

由于上述部分案件尚未开庭进行实体审理或出具裁决结果，对公司本期利润或期

后利润的影响尚存在不确定性。

公司已选聘专业律师团队积极应诉，全力、切实维护公司及全体股东合法权益，

并根据法律法规的要求，对诉讼的进展情况及时履行信息披露义务，敬请广大投资者

注意投资风险。

特此公告。

秦皇岛港股份有限公司董事会

                                             2022 年 12 月 30 日